
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   96 
 

  
 

DATA  
 
 
 

21/02/2025 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 
 

OGGETTO: 
 

SERVIZI TECNICO/MANUTENTIVI INTEGRATI DELLE APPARECCHIATURE 
BIOMEDICALI PER GLI ENTI DEL SSR - ID19SER002CUC. RECEPIMENTO 
DETERMINAZIONE ARCS N. 45 DEL 30.01.2024. STIPULA PER 48 MESI A FAR DATA 
DAL 01 MARZO 2025 DEL CONTRATTO DERIVATO PER IL LOTTO C.R.O. DITTA 
ALTHEA ITALIA S.P.A. ROMA. IMPORTO PRESUNTO € 2.688.094,46 IVA ESCLUSA ED 
ONERI PER LA SICUREZZA INCLUSI. CIG. 81590784CE. CIG. DERIVATO B5A81BC6AE. 
 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Servizi tecnico/manutentivi integrati delle apparecchiature biomedicali per gli Enti 
del SSR - ID19SER002CUC. Recepimento Determinazione ARCS n. 45 del 
30.01.2024. Stipula per 48 mesi a far data dal 01 Marzo 2025 del contratto derivato 
per il Lotto C.R.O. Ditta Althea Italia S.p.A. Roma. Importo presunto € 2.688.094,46 
Iva esclusa ed oneri per la sicurezza inclusi. CIG. 81590784CE. CIG. derivato 
B5A81BC6AE. 

 
IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  

TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 
 

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 
− la L.R. 12.12.2014 n.26, con la quale la Regione FVG, nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica, al 

fine di procedere alla razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla 
normativa nazionale e regionale di riferimento, ha istituito, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, la Centrale unica di committenza, quale soggetto 
aggregatore ai sensi dell'articolo 9, comma 1, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per 
la competitività e la giustizia sociale), convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

− l’art. 44, comma 4 bis della L.R. 26/2014 secondo il quale il Soggetto aggregatore regionale è 
competente alle acquisizioni di beni e servizi ricompresi nell’ambito della programmazione effettuata 
dal Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori o altrimenti individuati dalla Giunta regionale mediante la 
relativa programmazione; 

− la D.G.R. n.214 del 12.02.2016 secondo la quale, ai sensi dell’art. 44, comma 4 bis e 4 ter della legge 
regionale 26/2014, nell’esercizio delle funzioni di Soggetto aggregatore regionale, la Centrale unica di 
committenza acquisisce beni e servizi anche avvalendosi delle strutture di altro soggetto competente per 
materia, tra i quali figura anche l’EGAS (ora ARCS) per le acquisizioni di beni e servizi destinati al 
settore sanitario; 

− L.R. n. 27 dd. 17/12/2018 che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS);e in particolare all’art. 4 della prevede che l’ARCS 
fornisca supporto per acquisti centralizzati di beni e servizi per il Servizio Sanitario regionale e acquisti 
di beni e servizi per conto della Direzione Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e 
disabilità, nonché svolga le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni 
amministrative e logistiche. 
 

Premesso che: 
− con Determinazione Dirigenziale ARCS n. 1225/2019 è stata indetta per conto della Centrale Unica di 

Committenza regionale (di seguito denominata CUC), soggetto aggregatore della Regione Autonoma 
Friuli Venezia Giulia, ai sensi e per gli effetti dell’art.1 comma 455 della Legge n. 296/2006, apposita 
procedura di gara per la stipula di una convenzione per l’affidamento dei Servizi tecnico/manutentivi 
integrati delle apparecchiature biomedicali per gli Enti del SSR FVG – ID19SER002CUC, per un 
periodo di 48 mesi; 

− con la Determinazione dirigenziale ARCS n. 585 del 12.09.2022 è stata aggiudicata la procedura di 
appalto all’operatore economico risultato miglior offerente, Althea Italia SpA, e che detto atto è stato 
oggetto di Ricorso sia al TAR FVG e successivamente al Consiglio di Stato le cui relative sentenze sono 
state emanate nel corso del 2023; 

 
Visto che ARCS con: 
- la propria Determinazione Dirigenziale n. 45 del 30.01.2024 ha aggiudicato in via definitiva ad Althea 

Italia SpA, la procedura in oggetto esperita in avvalimento per conto della Centrale Unica di 
Committenza Regionale (CUC), per un importo complessivo pari ad € 43.498.713,75 oltre IVA per 48 
mesi; 

− la nota Prot. n. 33097-P del 13.08.2024 assunta al protocollo CRO con n.15937-A in data 14.08.2024 ha 
comunicato la conclusione del procedimento per la gara ID19SER002CUC e l’avvenuta stipula 
contrattuale per 48 mesi con decorrenza dal 01.09.2024 con Althea Italia SpA con sede in Roma (RM), 
Viale Alexandre Gustave Eiffel n. 13, C.F. e P.IVA 01244670335; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Appurato che, come stabilito dal crono-programma di avvio indicato nel Capitolato Tecnico al paragrafo 
“Modalità di Avvio dell’Appalto”, il servizio in argomento inizierà, presso le singole Aziende Sanitarie, 
dopo 180 gg (6 mesi) dalla firma della Convenzione, a seguito delle previste attività propedeutiche e che 
quindi la data di inizio, a 6 mesi dal 01.09.2024, risulta essere il 01.03.2025; 

Rilevato che, per le apparecchiature sanitarie-scientifiche installate in Istituto e individuate quale 
fabbisogno al momento dell’indizione della procedura nel 2019, l’importo annuo complessivo aggiudicato, 
risultante dalla somma degli importi per i canoni previsti nei documenti di gara 
(CMan+CSupp+CRep+QMAnCost+QDann+PColl+PTrasf+PTar) risulta essere pari a € 672.023,61 
sicurezza inclusa e Iva esclusa come dettagliato all’Allegato 1;  

Accertato che: 
- il crono-programma di avvio indicato nel Capitolato Tecnico al paragrafo “Modalità di Avvio 

dell’Appalto” prevede la ridefinizione del parco tecnologico in gestione all’Appaltatore aggiornato alla 
data di avvio del contratto ovvero il 01.03.2025; 

- nel corso della vigenza contrattuale, della Convenzione ARCS stabilita in 48 mesi, la tipologia e la 
numerosità delle apparecchiature/sistemi biomedicali, nonché i livelli di servizio richiesti, potranno subire 
variazioni, anche a seguito di mutate esigenze organizzative e funzionali correlate con l'attività sanitaria e 
scientifica dell’Istituto per l’introduzione di nuove tecnologie o per fuori uso per fine vita; 

- gli importi annuali verranno aggiornati con le modalità indicate al paragrafo “Adeguamento Canone” del 
Capitolato Tecnico di gara; 

In considerazione di quanto sopra l’importo presunto del contratto derivato per il C.R.O., che include 
una stima degli aggiornamenti annuali dei canoni e le opzioni previste (quinto d’obbligo, estensione del 50%, 
eventuali 24 mesi di rinnovo e 12 mesi di proroga tecnica), è stato quantificato in € 8.500.000,00 Iva esclusa 
e oneri della sicurezza inclusi e che per tale importo è stato acquisito da ANAC il CIG derivato 
B5A81BC6AE.   

Preso atto che, come definito nella documentazione di gara, la Convenzione è stata stipulata 
direttamente dalla CUC con proprio atto mentre gli Enti del SSR dovranno provvedere: 
- alla nomina del responsabile del procedimento - RUP relativo alla fase dell’esecuzione contrattuale e 

quindi del singolo contratto derivato (art.31 del D.lgs. 50/2016); 
- alla nomina del direttore dell’esecuzione contrattuale - DEC (art.101 del D.lgs. 50/2016); 
- alla sottoscrizione e alla gestione del contratto derivato; 
- alla gestione della fatturazione e dei pagamenti; 
- alla gestione dei contenziosi e l’irrogazione delle penali, entrambe quando correlate all’esecuzione del 

contratto derivato; 
- ad ogni altra attività attinente l’esecuzione contrattuale del singolo contratto derivato (aggiornamento 

canone di cui allo specifico paragrafo ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D.lgs. 50/2016); 
Precisato che la stipula del contratto derivato del CRO, con decorrenza a far data dal 01.03.2025, avrà 

luogo mediante l’invio al O.E. Althea Italia SpA del documento redatto secondo lo il fac-simile “Allegato F” 
di cui agli atti di gara ARCS; 

Precisato altresì che l’esecuzione del suddetto contratto sottostà alle condizioni previste dalla 
Convenzione in oggetto, nonché dalla documentazione tecnico-economica di gara, e che per lo stesso 
troverà applicazione la disciplina prevista dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., normativa vigente nel momento in 
cui è stata bandita la gara da ARCS; 

Accertata la regolarità istruttoria tecnica e contabile, nonché la compatibilità con la vigente normativa 
in materia; 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 
carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale degli 
istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di Riferimento 
Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e alla 
legge regionale 6/2006”; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 24.04.2024; 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 avente ad oggetto “Regolamento 
attuativo dell’atto aziendale – aggiornamento”; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di prendere atto della stipula, dal 01.09.2024, della Convenzione CUC, con la Ditta Althea Italia SpA, 

per l’affidamento dei “Servizi tecnico/manutentivi integrati delle apparecchiature biomedicali per gli 
Enti del SSR FVG – ID19SER002CUC” aggiudicata da ARCS con propria Determinazione n. 45 del 
30.01.2024 per un importo complessivo per 48 mesi pari ad €43.498.713,75 oltre IVA; 

2. di aderire a far data dal 01.03.2025, alla suddetta Convenzione per 48 mesi incluse le opzioni contrattuali 
stabilite in gara, per la quota di interesse dell’Istituto di presunti € 2.688.094,46 Iva esclusa ed oneri per 
la sicurezza inclusi, alle condizioni stabilite nel Capitolato Tecnico d’appalto con i canoni dettagliati 
all’Allegato 1 quale parte integrante del presente atto; 

3. di provvedere alla sottoscrizione con l’O.E. Althea Italia S.p.A. del contratto derivato redatto secondo il 
fac-simile “Allegato F” di cui agli atti di gara; 

4. che ai sensi del D. Lgs. 50/2016 le funzioni di Responsabile del Progetto (RUP) e quelle di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) saranno svolte rispettivamente dai tecnici della S.O.C. Gestione 
delle Tecnologie Cliniche, Tecnico strutturali ed informatiche Ing. Martina De Luca e sig. Alberto 
Stefani; 

5. di imputare il costo complessivo presunto pari a € 3.279.475,24 (€ 2.688.094,46 + € 591.380,78 per Iva 
22%) sul budget di risorsa 310ATT.SCIEN a valere sul conto n. 310.300.0.0.0.0. "Manutenzione e 
riparazione alle attrezzature sanitarie e scientifiche" nei limiti e per i rispettivi Bilanci d’esercizio annuali 
di competenza considerando che, le quote successive al 2025, costituiranno un vincolo per la 
predisposizione dei Bilanci di previsione; 

6. di destinare i corrispettivi economici previsti secondo il Regolamento aziendale per la determinazione e 
ripartizione degli incentivi per lo svolgimento di funzioni tecniche ai sensi dell’art.113 del D. Lgs. n. 
50/2016, adottato con Delibera n. 519 del 15.11.2018, demandando al RUP, previo esplicito assenso del 
Dirigente/Responsabile di Struttura, l’individuazione del gruppo di lavoro coinvolto nelle funzioni 
tecniche per la ripartizione del fondo incentivante, liquidabile secondo le modalità e criteri previsti 
dall’Istituto nel Regolamento stesso;  

7. che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e che il presente atto sarà pubblicato all’Albo Informatico on-line del 
CRO, in apposita area del sito WEB della stazione appaltante. 

 
 
Allegati: n. 1 
 

  IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

- Ing. Dimitri Troncon - 
 

 
 



 Atto n. 96 del 21/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 21/02/2025 18:53:07
IMPRONTA: 62B713F74361C423836CE65158B688FB29270ADF1CC491556822A2A73B8F6200
          29270ADF1CC491556822A2A73B8F62004654599642E2B133596C4130C1EA889E
          4654599642E2B133596C4130C1EA889E2D6B04617ACFD543F2778926C367BC14
          2D6B04617ACFD543F2778926C367BC14A69D0A75E49826FA7FD3CFC95B8603D6



 

ATTO SO TTOSCRITTO  DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P .R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO  DI RIF ERIM ENTO  ONCO LO GICO  DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 96 del 21/02/2025 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 24/02/2025 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii.  

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 24/02/2025 Giulia Proto 
 
 
 
  



 Atto n. 96 del 21/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 24/02/2025 09:30:36
IMPRONTA: 2E52F8D143EEF52A9C591984ED19739150E4CAD0C231CE2FEB850A48138A6E6C
          50E4CAD0C231CE2FEB850A48138A6E6C25121E6C3EEC60792246C6CF84CB5E9A
          25121E6C3EEC60792246C6CF84CB5E9AC3490E97FF7A3234F1A751DA2AAB5AC8
          C3490E97FF7A3234F1A751DA2AAB5AC85643BB091CBA1D6DB068BA10FCC37D37


